ualeat

in hoc saltim timore dicitur. in quam alii non facile quis appellet.
 Præcipue in locis religiosis huiusmodi observari. ne monachi siue
 quæqueque religiosi. cum per aliquem excessum fuerint corrigendi a regulari prælati
 sui et capituli disciplinam appellare presumant. sed humiliter ac de-
 uote suscipiant quod pro salute sua fuerit eis iniunctum.

Quia in omnibus fere locis ita cum usurarium ualuit. in multis alijs nego-
 cijs præmissis quæ licite usuras excedant. et quæ utriusque testamenti
 pagina odèpnet nequæ attendat. ita constitutum. ut usurarium ma-
 festi nec ad comunione admittant altaris. nec xanā si in hoc
 peccato decesserint. accipiant sepulturam. sed nec oblationem eorum quoscumque
 accipiat. Quod autem accepit aut xane tradit sepulturam. et ea quæ accepit
 reddere appellat. et donec ad arbitrium sui episcopi satis faciat ab officio sui
 maneat exsequutione suspensus.

Iudei siue sarraceni neque sub alendorum puerorum obtentu. neque pro
 seruitio uel alia quolibet causa. xana mancipia in domibus suis permittant
 habere. Excommunicent autem quæcumque eis præsumserint habitare. Testima-
 nium quoque xanorum aduersus iudeos in comunibus causis. est illi aduersus xanos
 testibus suis utantur. recipiendum esse censemus. et inachmate
 decimum ferendos. quæque iudeos xanis uoluerint in hac parte præfer-
 re. cum eos xanis subiacere oporteat. et ab eis pro sola humanita-
 te foueri. Si qui præterea deo inspirante ad fidem se uerterint xanā. a pos-
 sessione suis nullatenus excludantur. est melioris conditionis uisus ad
 fidem esse oporteat. quam antea quam fidem susceperint habebant. Si
 autem secus fuerit factum. principibus seu potestatibus eorundem locorum
 sub pena excommunicationis iungimus. ut portionem hereditatis
 et bonorum suorum ex integro eis faciant exhiberi.

Cum dicat apostolus habundantior^{honorē}em membris infirmioribus

deferendum. et quodam quod sua non quod ihu xpo gentes. Leprosi quod cum sanctis
habitare non possunt. uel ad ecclesias et alios uenire ecclesias et ci-
uitates non permittunt hinc. nec proprium uiuari ministerio sacerdotis. ad
quia peul a xana pietate esse dinoscitur de benignitate apostolica as-
titutum. u. uicq; tot simul sub comuni uita sunt congregata. qui
ecclesiam s. cum cimiterio construere. et ipso ualeant gaudere
prius. sine iudicacione aliquo. permittant hinc. Caueant tamen u. iuri-
osi uetibus ecclesiis de iure parochiali nequa existant. Quod si prope-
tate recedit: ad aliorum iniurias nolumus recundare. Statuimus
etiam. u. sortis et nutrimtis aliorum suorum decimas tribuere non
cogantur.

Clerici in sacris ordinibus constituti qui mulierulas in domibus suis
sub incontinentie nota tenuerunt. u. abiciant eas et retineant u.
uant. aut ab beneficio et officio fiat ecclesiastico alieni. Quod si autem
incontinentia illa quod innata est pro qua ira dei uenit in filios diffidentie.
et ciuitates igne consumpsit. dephensi fuerit laborare: si clerici fuerint:
eiciantur a celo. et ad agenda penitentiam in monasteriis retrudantur.
Si laici: excommunicacioni subdantur. et a cetero fidelium fiat penitens
monasteria preter sancti monachum si quisque clericus sine manifesta
et necessaria causa frequentare presumpserit. per episcopum arceatur. et si non desistat:
ab beneficio ecclesiastico reddatur inmundus.

Cum in cunctis ecclesiis quod pluribus et sanioribus fratribus usum fuit et conuenerit
debat obseruari. graue nimis et reprehensione dignissimum. quod
per quosdam ecclesias. pauci quique non tam de ratione quam de propria uoluntate ordi-
nationem multorum et prudentiorum impediunt. et ordinationem ecclesiasticam
precedere non permittunt. Quod circa presenti decreto statuimus. u. si a paucio-
ribus et inferioribus rationabile aliquid obiectum fuerit et ostensus: apertum
preualeat sepe et suum sequitur effectum: quod a maiore ac sanioris consilij
parte fuerit constitutum. nec constitutionem nostram impediat. si forte aliquid
ad obseruandam ecclesie sue consuetudinem se iuramento dicat astricturn.
Non est dicenda se iuramenta sed per iura perici. quod ecclesiasticam utilitatem

et legum patrum ueniunt instituta. Si quis autem hominum consuetudines que nec ratione iuuantur. nec sacris congruunt institutis iurare presumpserit. donec indignam egit penitentiam. a preceptione dominici corporis alieno existat.

Quia in tantum quorundam iam processit ambitio. ut non duas et tres. sed. vi. aut plures ecclesias prohibeantur habere. cum nec duabus possint debitam provisionem impendere. presbiteros et coepiscopos suos si emendari preceperunt. et de multitudine canonibus inimica que dissolutionis materia et uagationis inducit. et etiam otium pictum amarum eorum qui ecclesiis deseruire ualeant indigentiam subleuari.

Non minus pro eorum peccato qui faciunt. quam pro illoz detrimento qui sustinent que nimis esse dinoscitur. quod in diuisis partibus mundi consules uel rectores ciuitatum. finon et alij qui potestate habent uidentur. tot honora ecclesiis frequenter imponunt. ita gravibus eas et crebris exactioibus premunt. ut detioris conditionibus sub eis factum sacerdotum uideatur. quam sub pharaone fuit. qui diuinam legis noticiam non habebat. Ille quod omnibus alijs fructu subactis sacerdotes suos et possessiones eorum in preterita libertate dimisit. et de publico eis alimoniam ministravit. Isti uero uniuersa fere bona sua imponunt ecclesiis et tot angarijs ipsas affligunt. ut illum qui themias deplorat optere uideatur. Princeps prouinciarum facta est sub tributo. Sive quod expeditiones siue alia quilibet sibi arbitretur agenda. de bonis ecclesiarum et clericorum pauperum christi usibus deputatis cuncta uolunt fere compleri. Juris dictonem et auctoritatem episcoporum et aliorum prelatorum ita euacuant. ut nil potestatis eis suis uideatur. hominibus remansisse. Super quo dolendum est pro ecclesiis. dolendum est nichilominus et pro ipis. qui et timore dei et ecclesiastici ordinis reuerentiam uidentur penitus abiicisse. Quo circa sub anathematis distinctione seuerim prohibemus. ne talia decretis attemptare presumant. nisi episcopi et clerici tantam necessitatem et utilitatem respexerint. ut absque coactione ad reuelandas communes necessitates ubi laicorum non suppetunt facultates. subsidia pro ecclesiis existimant